ad debitum finem perducatur, et ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus

illis iriducatur, hortamur vos plurimum in Domino, et per sacri lavacri sus-

ceptionem, qua mandatis apostolicis obligati estis, et viscera mlsericordiae

domini nostri Ybesu Christi attente requirimus, ut cum expeditionem hujus-

modi omnino prosequi et assumere prona mente orthodoxœ fidei zelo inten-

datis, populos in hujusmodi insulis et terris degentes ad christianam

rcliijioiinn' suscipiendam inducere velitis et debeatis, nec pericula, nec labores

ullo unquam tempore vos deterreant, firma spe fldutiaque conceptis quod
Deus omnipotens conatus vestros féliciter prosequetur. Et ut tanti negotii

provintiam, apostolicœ gratiae largitate ilonati,- liberius et audatius assuma-

tis, motu proprio, non ad vestram vel alterius pro vobis super hoc nobis

cblatce petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa

scientia ac de apostolicœ potestatis plenitudine, oniiir.s' insulas et terras fîrmas

inventas et inienicndas, détectas et detegcndas, versvs occidentem et meridiem,

fabricando et constitnendo nnam lineam a polo articu, scilicet septemtrione, ad

poliim aiilarticiim, scilicet meridiem, sivc tcrrae fîrmae et insulae inventae et

invenicndar sint versus Indium aut versus aliam quamcumque partem: quae linea

distet a qnalibrt insularum quae vulgariter nuncupantnr de las Azores et Cabo-
verdr centum leucis versus occidentem et meridiem, ita quod omnes insulae et

terrac firmac repertae et reperiendae, detectae et detegendac, a praefata linea versus

occidentcvi et meridiem per alium regem aut principem christianum non fuerint

actualiter possessae vsque ad dicm nativitatis domini nostri Yhesu, Christi

proxime praeteritum, a quo incipit annus praesens MCCCCLXXXX. tertius, quando
fuerint per nuntios et capitaneos vestros inventae aliquae praedictarnm insularum,

auctoritate omnipotentls Dei nobis in beato Petro concessa ac vicariatus

Yhesu Christi qua fungimur in terris, cum omnibus illarum dominiis* civita-

tibus, castris, locis et villis, juribusque et jurisdictionibus ac pertinentes
universis^ vobis haeredibusque et successoribus vestris, Castellœ et Legionis
regibus, in perpetuum^ tenore prœsentium, donamus, concedimus, et assigna-

mus, vosque et haeredes ac successores preefatos" illarum dominos cum plena"

libera et omnimoda potestate, auctoritate et jurisdictione facimus, constitui-

mus et deputamus ; decernentes nihilominus per hujusmodi donationem,
concessionem et assignationem' nostram nulli christiano principi, qui actuali-

ter pracj'dtns insulas (ud terras JiriiiaK pos.teilerit iisqiir a<l pracdictnin dian )iatit'i-

tatîs domini nostri Yhesu Christi, jus quaesitum, sublatum Intelligi posse aut
auferri debere. Et insuper mandamus vobis, in virtute sanctaa obedieutiae

ut, sicut etiam pollicemini, et non dubitamus pro vestra maxima devotione
et regia magnaniraitate vos esse factures, ad terras firmas et insulas praedictas

viros probos et Deum flmentes, doctos, peritos et expertos ad instruendum
incolaa et habitatores praefatos in fide catholica et in bonis moribus imbuen-

' SuliBtitutu, profes»ioiiein (for roligionem .

';' Substitute, donatii (for doriati).
'' Substitute, et aingulas terme et insulas pricdic-tas sic incognitas et bactcnus per nuncios vestroi

repertas et ropcricnilas in postcrum quro sub dominio actuali tomporuli aliquorum dominorum
Chrintianorum constitiitic non sint.

* Insert, cum.
^ Insert, nuctoritato apostolica.
" Insert, do iUis inTcstimiis, illarumque.
' Insert, et.
" Insert, ctinvestituram.
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dum, destiuare debeatis, omnem debitam diligentiam in prsemissis ad-
hibentes ; ac quibuscumque personis^ cujuscumque dignitatis, etiam iiiiperialis

ct rcgalis, status, gradus, ordinis vel conditionis, sub excommunicationis
iatse senteutiœ pœna, quam eo ipso, si contrafecerint, incurrant, districtius

inhibemus, ne ad insulas et terras'- firmas inventas et inveniendas, détectas et

dctvgcndas, versus (jccideiitem et meridiem, fabricando et constituendo lineam a
polo artieo ad poliini, antarticum, sive terrae firmae et insulae inventae et in-

renicndae siiit versus Iiidiam aiit versus aliam quamcumque partem, quae linea

distct a quullbr.t iiisuhtruin quae vulgaritcr nuncupantur de los Azores et Cabo-
rerde centum lends versus oecidentem et meridiem, ut praefertur, pro mercibus
liabendis vel quavis alia de causa accedere prsesumant absque vestra ac haere-
dum et successorum vestrorum prsedictorum licentia speciali ;

^ non obstan-
tibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis* ceterisque contrariis
quibuscumque; in illo a quo imperia et dominationes ac bona cuncta pro-
cedunt, confidentes, quod dirigente Domino actus vestros, si hujusmodi sanc-
tum et laudabile proposifuin^ prosequamini, brevi tempore, cum felicitate et

gloria totius populi cbristîani, vestri labores et conatus exitum felicissimum
consequentur. Verum, quia difficile foret prsesentes litteras ad singula quse-

que loca in quibus expediens fuerit deferri, volumus, ac motu et scientia
similibus decernimus, quod illarum transumptis, manu publici notarii inde
rogati subscriptis et sigillo alicujus personge in ecclesiastica dignitate con-
stitute, seu curias ecclesiasticee, munitis, ea prorsus fides in juditio et extra
ac alias ubilibet adhibeatur, quae praesentibus adbiberetur, si essent exhibitse

vel ostensas. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostras com-
mendationis, hortationis, requisitionis, donationis, concessionis, assigna-
tionis," constitutionis, deputationis, decrcti, mandati, inhibitionis^ et volun-
tatis,* infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atten-
tare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et

Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.
Datum Romas, apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicsB

MCCCCLXXXXIII. quarto nonas mail, pontiflcatus nostri anno prlmo.

' 1 Insert, otiain.

2 Insert, prœditas pogtquara per vestros nuntios seu ad id missos inventœ et roceptœ fnerint.
'^ Insert

—

Y,t quia etiam nonnuUi Portugallife reges in partibus Africa;, Giiinece et Jlinerse a'lri
aliab insnla3, similiter, etiam ex conoessione apostolica eis facta repererunt et acquieiverunt et per
sedera apostolicam eis diversa i)rivilegia, gratiîe, libertates, inmuuitates, exentiones et indiilta concesea
fuerunt. Nos, vobis ac hairedibus et subcesorilius vestris prreditis, ut iusulis et terris per vos
repertis, et reperiendis liujusmodi, omiiil)us et singulis gratiis, privilcgiis, exentionibus libertatibus
facultatibus, immunitatibus et indultis hujusmodi, (juorum omnium tenores ac si de vorbo ad verbum
prœseutibus inierercntur, haberi volumus pro sufficienter exprossis et insertis, uti. potiri et gaudere
libère et licite possitis ac debeatis in omnibus et per omnia, periude ac si vobis ac hreredibus ot sub-
cesBOribus praidictis specialiter concessa fuissent, motu, auctoritate, scientia, et apostolicae potestatis
plenitudine similibus, do specialis dono gratije. indulgemus, iliaque in omnibus et per omnia ad vos
liœredes ac subcessores vestros praidictos extendimus pariter et arapliamus.

» Insert—Xec non omnibus illis, qua; in litteris desuper editisconoeesa sunt non obstare.
6 Substitute, negotium (for propositum).
Insert, investi turre, facti.

'' Insert, indulti extensionis, ampliationis.
8 Insert, et decreti.

Sec. II., 1899. 34.
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TRANSLATION.

Alexander, Bishop, Servant of the Servants of God, to his very dear son
In Christ, Ferdinand, King, and to his very dear daughter In Christ, Isabella,

Queen, illustrious, of Castile, Leon, Aragon, Sicily, Granada, health and
apostolic benediction. Among the works most acceptable to the Divine Ma-
jesty, and desirable to our hearts, that is certainly above all, that the
Catholic faith, and the Christian religion, especially in our times, should be
exalted and everywhere diffused and spread; and that the salvation of souls